HASIL PENELITIAN

Biografi Abu Hanifah dan Madzhab Hanafi

Nama asli beliau adalah Nu’man ibn Tsabit bin Zautha, dilahirkan di
Kuffah, kota yang terletak di Iraq, pada tahun 80 H (696 M) beliau lahir pada
masa pemerintah khalifah Abdul Malik bin Marwan, dan meninggal di Kuffah
pada tahun 150 H (767 M) bersamaan dengan tahun kelahiran calon ulama besar,
yaitu Imam Syafi’i. Kakek Abu Hanifah adalah Zautha yang berasal dari Kabul
(Afghanistan), yang pernah menjadi tawanan perang dalam peperangan
melawan Utsman ibn Affan sewaktu menaklukkan Persia.

Setelah belajar ilmu kalam beliau melanjutkan untuk menekuni ilmu fiqih
di Kuffah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqih
ahlu ra’yi. Di Iraq terdapat madrasah Kuffah, yang dirintis oleh Abdullah ibn
Mas’ud (w. 63 H/ 682 M), kepemimpinan madrasah Kuffah kemudian beralih
kepada Ibrahim al Nakha’i, lalu Hammad bin Abi Sulaiman Al-Asy’ari (w. 120
H) beliau adalah salah seorang imam terkemuka ketika itu. Ia merupakan murid
Ibrahim an-nakha’i, asy-Sya’bi, al- Qamah bin Qais, al-Qadhi Syuraih, dan
Masruq bin al-Ajda’ yang mana mereka semua pernah berguru kepada Ibnu
Mas’ud dan Ali bin Abi Thalib.

Selain itu, Abu Hanifah beberapa kali pergi ke Hijaz untuk mendalami
fiqih dan hadis sebagai penambah dari apa yang ia peroleh di Kuffah beliau
menemui ‘Atha’ ibn Abi Rabah (w. 114 H/ 732 M) faqih kota Makkah, ‘Ikrimah
(w. 104 H/723 M) bekas budak dan pewaris ilmu Abdullah ibn Abbas, Nafi’ (w.
117 H/735 M) bekas dan pewaris ilmu Abdullah ibn Umar di Madinah. Ia juga
belajar kepada ulama Ahlul Bait seperti Zaid ibn Ali Zainal ‘Abidin (79-122 H/
698-740 M), Muhammad al-Baqir (57-114 H/676-732 M), Ja’far ibn Muhammad
Al-Shadiq (80-148 H/ 699-765 M) dan Abdullah ibn al-Hasan.10

Akan tetapi dari sekian banyak guru yang pernah beliau temui, guru yang
paling berpengaruh membentuk karakter intelektual dan corak mazhab Abu
Hanifah adalah Hammad bin Abi Sulaiman dari sanalah Abu Hanifah
memperoleh fiqih yang muttasil hingga sahabat Ibnu Mas’ud dan Ali bin Abi
Thalib.

Hasan al-Syaibani (132-189 H/ 750-805 M), Zufar bin al-Hudzail (110-157 H/729-
774 M) dan Hasan bin Ziyad al-Lu’lui (w.204 H/819 M). Sedangkan karya-karya
tulisan langsung Abu Hanifah yang sampai kepada kita hanya berupa risalah-
risalah kecil seperti risalah al Fiqih al-Akbar, al-Risalah al-‘Alim wa al-
Muta’allim, risalah ar-Radd ‘ala qadariyyah dan al-Washiyyah.14